
 

 

UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
 

 

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 339 del 21-12-2022 (N. settoriale 145)  
 

 

 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO E DI SEGRETARIATO SOCIALE SUL TERRITORIO DELLUNIONE 

MONTANA ALTA VAL NURE. PERIODO 01.01.2023  31.12.2026, CIG 9484505D1D. 

APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE. 

 
 

 

SETTORE SOCIALE 

 
 

              L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese dicembre, nella sede 

dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Mondina Lorenza, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 14 del 10/06/2022 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione Montana Alta Val Nure; 

Richiamati i seguenti atti: 

• la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 

(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

• la Convenzione fra Provincia e Unione, registrata in data 31/01/2022 al n. 29 del registro scritture 

private della Provincia;  

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 242 del 09/11/2022, con la quale la sottoscritta ha disposto: 

• l'indizione di una procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria per l'affidamento in appalto 

del “SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO E DI SEGRETARIATO 
SOCIALE SUL TERRITORIO DELL’UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE. PERIODO 01.01.2023 – 
31.12.2026”, con un valore complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 316.882,80 di cui € 281.673,60 a base di gara (€ 0,00 per oneri per la 



 

 

sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso) ed € 35.209,20 per l’opzione di proroga tecnica 

semestrale; 

• l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), del Capitolato speciale di appalto 

(Allegato 2), dello Schema di contratto (Allegato 3), dello Schema di Avviso di manifestazione di 

interesse (Allegato 4), dello Schema di Disciplinare di gara (Allegato 5) e della relativa modulistica di 

partecipazione; 

• che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

• di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 

sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

• la documentazione di gara è stata pubblicata in data 15/11/2022 sulla piattaforma telematica 
“SATER”, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia, nella 

sezione “Stazione Unica Appaltante”, sottosezione “Bandi SUA”, su “SITAR-ER” e all’Albo pretorio del 

sito dell’Unione Montana Alta Val Nure; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 30/11/2022 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza 

per la presentazione delle offerte e per il giorno 30/11/2022 alle ore 15:00 la seduta di gara; 

• entro tale termine è stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1 offerta, 

presentata dall’operatore economico “UNICOOP COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” (C.F./P.IVA n. 

00923980338), con sede a Piacenza (PC); 

Richiamati i verbali di gara (verbale della seduta pubblica del 30/11/2022, verbale della seduta pubblica del 

14/12/2022, verbale della seduta riservata del 14/12/2022, verbale della seduta pubblica del 15/12/2022), 
da cui si rileva che: 

• all’esito della verifica della documentazione amministrativa, l’operatore economico “UNICOOP 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.” è stato ammesso al prosieguo della gara, come da Determinazione della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 1568 del 02/12/2022; 

• ad esito della valutazione, da parte della Commissione giudicatrice nominata con Determinazione n. 1493 
del 22/11/2022, dell’offerta tecnica ed economica, l’offerta dell’impresa “UNICOOP COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L.” con un ribasso dello 1,50%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 

277.448,50 oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio complessivo di 98,50 punti su 100; 

Considerato che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario, così come i costi di 

manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

Considerato che: 

• per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, e avvalendosi di certificati e documenti agli atti, acquisiti nell'ambito di una 

precedente procedura di affidamento, e in corso di validità, non essendo ancora decorsi sei mesi 

dalla data del rilascio, ha confermato, in capo all’impresa aggiudicataria, quanto dichiarato in sede di 

gara e, inoltre: 

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL, 

risulta regolare e valido fino al 12/02/2023; 

o la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 

Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico; 

• per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, l’attestazione del Comune di Gossolengo, acquisita 

in data 19/12/2022, a seguito di richiesta da parte della S.U.A., ha confermato il possesso, da parte 

dell’aggiudicatario, dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara;  

Ritenuto, pertanto: 



 

 

• di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 30/11/2022, verbale della seduta pubblica del 

14/12/2022, verbale della seduta riservata del 14/12/2022, verbale della seduta pubblica del 

15/12/2022); 

• di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “UNICOOP COOPERATIVA SOCIALE 

A R.L.” (C.F./P.IVA n. 00923980338), con sede a Piacenza (PC), in Piazza Cittadella, 2, con un 

punteggio complessivo di 98,50 punti su 100 e che ha offerto un ribasso dello 1,50%, per un 

importo netto di offerta e contrattuale pari a € 277.448,50 oltre IVA di legge; 

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 291.500,00 (comprensiva di IVA di legge) sull’intero quadriennio di 

riferimento dell’appalto (2013/2026) occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, trova 

regolare copertura al Cap. 863 – intervento 12.01.1.03.02.15.999 – denominato “Attività di 

Servizio Sociale”; 

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

• la Legge 55/2019; 

• la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 2020, n. 

183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

• la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

• lo Statuto dell'Ente; 

 

DISPONE 
 

1) di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 30/11/2022, verbale della seduta pubblica del 14/12/2022, 

verbale della seduta riservata del 14/12/2022, verbale della seduta pubblica del 15/12/2022) per 

l’affidamento in appalto del servizio “SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO E DI SEGRETARIATO SOCIALE SUL TERRITORIO DELL’UNIONE MONTANA ALTA VAL 

NURE. PERIODO 01.01.2023 – 31.12.2026, CIG 9484505D1D”, indetta con determinazione a contrattare 

n. 242 del 09/11/2022; 

2) di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa “UNICOOP COOPERATIVA SOCIALE A 

R.L.” (C.F./P.IVA n. 00923980338), con sede a Piacenza (PC), in Piazza Cittadella, 2, con un punteggio 

complessivo di 98,50 punti su 100 e che ha offerto un ribasso dello 1,50%, per un importo netto di 

offerta e contrattuale pari a € 277.448,50 oltre IVA di legge; 

3) di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto dal medesimo 

dichiarato in sede di partecipazione alla gara; 

4) dii dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti 

pubblici; 

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 291.500,00 (comprensiva di IVA di legge) sull’intero 



 

 

quadriennio di riferimento dell’appalto (2013/2026) occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui 

trattasi, trova regolare copertura al Cap. 863 – intervento 12.01.1.03.02.15.999 – denominato 

“Attività di Servizio Sociale”; 

6) di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 

formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di 

conclusione del procedimento; 

8) di dare atto, da ultimo, che: 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione 
Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla fase 

inerente all’aggiudicazione; 

• l’Unione Montana Alta Val Nure provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale 

“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 

 

    

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Mondina Lorenza 

                                                                                            

 



 

 

Determinazione n. 339  del 21-12-2022   

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Addì, 21-12-2022       RESPONSABILE SERVIZI  

AMMINISTRATIVI 

Dott.ssa Annalisa Murelli 


